PAGE
3

                                                                                           Проект
МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменения и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 3 декабря 2007 г. № 25

В соответствии с подпунктом 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973 «Вопросы Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь», Министерство архитектуры и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 17 Инструкции по определению сметной стоимости строительства и составлению сметной документации, утвержденной постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 3 декабря 2007 г. № 25 «О некоторых вопросах по определению сметной стоимости строительства объектов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 17, 8/17904), следующие изменение и дополнения:

часть десятую исключить;
часть одиннадцатую считать частью десятой;

дополнить пункт частями одиннадцатой – четырнадцатой следующего содержания:

«Затраты на перевозку строительных отходов (погрузка, перевозка, разгрузка) в санкционированные места хранения отходов, санкционированные места захоронения отходов, на объекты обезвреживания отходов, объекты по использованию отходов определяются исходя из объема строительных отходов, определенного проектной документацией, фактического расстояния от объекта строительства до санкционированных мест хранения отходов, санкционированных мест захоронения отходов, объектов обезвреживания отходов, объектов по использованию отходов и соответствующих тарифов, включаются в локальные сметы (локальные сметные расчеты).
Затраты, связанные с приемом и использованием строительных отходов, образующихся в результате разборки (сноса) зданий (сооружений), определяются исходя из объема строительных отходов, предусмотренного проектной документацией, и цены за один кубический метр отходов, в зависимости от их видов, включаются в локальные сметы (локальные сметные расчеты) и относятся к прочим расходам.

В ходе строительства, затраты, связанные с приемом и использованием строительных отходов, уточняются на основании акта на разборку конструкций и текущих цен (тарифов), установленных в соответствии с законодательством организациями, осуществляющими прием, использование строительных отходов.

Учет затрат по обращению со строительными отходами осуществляется в соответствии с комплексом мероприятий по обращению с отходами, предусматриваемыми проектными решениями на основании исходных данных заказчика и требований, установленных законодательством, в том числе техническими нормативными правовыми актами.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр
Обоснование

необходимости принятия постановления Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь «О внесении изменения и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 3 декабря 2007 г. № 25»

В связи с тем, что в настоящее время продолжается строительство ряда объектов в базисном уровне цен, а также во исполнение пункта 5 протокола поручений Премьер-министра Республики Беларусь Кобякова А.В. от 13.10.2017 № 02/6пр и поручения Совета Министров Республики Беларусь от 6 марта 2018 г. № 04/200-158/2848р о подготовке нормативного правового акта, предусматривающего включение в сметы на строительство объектов, финансируемых за счет бюджетных средств, затрат, связанных с приемом, использованием и (или) захоронением строительных отходов, образующихся в результате разборки (сноса) зданий (сооружений), внесены изменения в соответствии с нормами Закона Республики Беларусь от 20.07.2007 № 271-З «Об обращении с отходами» в Инструкцию по определению сметной стоимости строительства и составлению сметной документации, утвержденную постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 3 декабря 2007 г. № 25 «О некоторых вопросах по определению сметной стоимости строительства объектов», устанавливающую порядок составления сметной документации в базисном уровне цен.

Аналогичные изменения внесены в Инструкцию о порядке определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденную постановлением Минстройархитектуры от 18.11.2011 № 51 и утверждены постановлением Минстройархитектуры от 04.04.2018 № 19.

Согласно требованиям статьи 22 «Требования к обращению с отходами при осуществлении строительной деятельности» Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами» при разработке проектной документации на строительство должен предусматриваться комплекс мероприятий по обращению с отходами, включающий в себя, в том числе проектные решения по перевозке отходов в санкционированные места хранения отходов, санкционированные места захоронения отходов либо на объекты обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов.

На перспективу определить ориентировочный размер расходов, связанных с приемом, переработкой и захоронением отходов не представляется возможным, поскольку программа и объем финансирования строительства объектов утверждается на каждый год, а объем отходов определяется на основании разработанной ПСД под конкретный объект строительства.

Принятие постановления не повлечет увеличения расходования средств из республиканского бюджета.

Министр

архитектуры и строительства

Республики Беларусь
Д.М.Микуленок